
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                   

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  14
ο
  έτους  2014 

========================= 

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 14
η
) 

 

    Στις Σέρρες, σήµερα 7 Απριλίου 2014, ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 11:30 π.µ. συνήλθε σε 

τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 

του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης», ύστερα από έγγραφη πρόσκληση 

του Προέδρου, µε χρονολογία:  14 / 2-4-2014. 

 

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι: 

       1. Γαλάνης Στέργιος  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2. 

Αρναούτογλου Φωτεινή,  3. Χράπας Παντελής, 4. Χασαπίδης  Κων/νος, 5. Μερετούδης 

∆ηµήτριος,  6. Γάτσιος Αθανάσιος,  7.  Χρυσανθίδης Βασίλειος   Μέλη. 

     

 ΑΠΟΝΤΕΣ:       1.  Ίντος ∆ηµήτριος  Αντιπρόεδρος,  2. ∆ηµητρίου Ευστράτιος,  Μέλος. 

                                   

Ο κ. Χασαπίδης Κωνσταντίνος αποχώρησε κατά την διάρκεια της συζήτηση του 1
ου

 θέµατος. 

Ο κ. Γάτσιος Αθανάσιος αποχώρησε µετά την ολοκλήρωση  του 10
ου

 θέµατος  

   

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της 

ηµερήσιας διάταξης. 

       

Α Π Ο Φ Α Σ Η   213 / 2014 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Εξέταση ένστασης  κατά της διακήρυξης του έργου: «Βιοκλιµατικές 

αναβαθµίσεις  ανοικτών δηµοσίων χώρων στο ∆ήµο Σερρών».   

 

     Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. 

Aντιδήµαρχος  ως Πρόεδρος της  Οικονοµικής Επιτροπής,  κάλεσε τα µέλη της πριν την 

συζήτηση  των  θεµάτων  της  ηµερήσιας  διάταξης,  µε  τη  διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 

67 του Ν. 3852/2010 να συζητήσουν το εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµα περί:«Εξέταση 

ένστασης  κατά της διακήρυξης του έργου: <Βιοκλιµατικές αναβαθµίσεις  ανοικτών δηµοσίων 

χώρων στο ∆ήµο Σερρών>» και έχοντας υπόψη την υπ΄  αριθµ. 18673/4-4-2014 εισήγηση της 

∆.Τ.Υ. του ∆ήµου, που έχει ως εξής: 
 

1  

 

 

  

ΑΔΑ: ΒΙΦ2Ω10-ΠΙ8



<< κ. Πρόεδρε, 

  

Σας διαβιβάζουµε την υπ΄ αριθ. πρωτ. 18366/3-4-2014 ένσταση της Ανώνυµης 

Εταιρείας µε την επωνυµία « ΑΠΟΣΤΟΛΙ∆ΗΣ  Α. Ε. Β.Ε.» που εδρεύει στη ΒΙΠΕ Σερρών 

και σας γνωρίζουµε ότι : 

1) Σύµφωνα µε το άρθρο 25 του Ν. 3669/08 και του  άρθρο 25 Α του Ν. 3669/08, όπως 

προστέθηκε µε την παρ. 4 του άρθρου 59 του Ν. 4146/2013 ( ΦΕΚ 90/18.04.2013 τεύχος  Α΄ ) 

«για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης του άρθρου 25  , προσκοµίζεται παράβολο 

κατάθεσης υπέρ του ∆ηµοσίου ποσού ίσου µε το 0,05 επί της χιλίοις (0,05 %0) επί της 

προϋπολογισµένης αξίας  του έργου ( χωρίς αναθεώρηση και ΦΠΑ) το ύψος του οποίου δεν 

µπορεί να είναι µικρότερο  των διακοσίων πενήντα (250)ευρώ».  
Στην προκειµένη περίπτωση το ύψος του προϋπολογισµού του έργου χωρίς την αναθεώρηση και το ΦΠΑ 

ανέρχεται στα 3.005.520,29 ευρώ,  ήτοι το παράβολο ανέρχεται στο ποσό των 150,27 ευρώ. Σύµφωνα µε το 

άρθρο 25 Α λοιπόν, η παραπάνω εταιρεία θα έπρεπε  να προσκοµίσει παράβολο  το ύψος του οποίου ανέρχεται 

στα  250,00 ευρώ. 

2) Σύµφωνα µε το προαναφερθέν άρθρο 25 του Ν. 3669/08 «ενστάσεις κατά του κύρους των δηµοπρασιών 

µπορεί να υποβληθούν µόνο από επιχειρήσεις που συµµετέχουν στο διαγωνισµό ή αποκλειστήκαν από αυτόν σε 

οποιαδήποτε στάδιο της διαδικασίας του». 

Η παραπάνω εταιρεία δε συµµετέχει στο διαγωνισµό άρα δεν έχει το δικαίωµα να καταθέσει ένσταση.  

3) Σύµφωνα µε το άρθρο 9 του Κεφαλαίου Α, της αρ. πρωτ. 13911/12-03-2014 ∆ιακήρυξης Ανοιχτής 

∆ιαδικασίας του παραπάνω έργου συµπληρωµατικές πληροφορίες , διευκρινήσεις κ.λ.π. για το διαγωνισµό 

παρέχονται τρεις εργάσιµες ηµέρες πριν την ηµεροµηνία λήξης υποβολής των προσφορών.  Ο διαγωνισµός του 

παραπάνω έργου θα διεξαχθεί στις 8/4/2014 ηµέρα Τρίτη ο ενδιαφερόµενος θα έπρεπε να καταθέσει την ένσταση 

του έως και τις 2/4/2014 ηµέρα Τρίτη. 

4) Όσον αφορά δε τη διαµαρτυρία που εκφράζεται στην ένσταση ότι οι τεχνικές προδιαγραφές του έργου είναι 

πολύ συγκεκριµένες  και µ΄ αυτό τον τρόπο ευνοείται µία και µόνη εταιρεία κατασκευής, σας γνωρίζουµε ότι 

τριάντα πέντε εταιρείες έχουν πάρει τεύχη δηµοπράτησης για το εν λόγω έργο και δεν είχαµε καµιά διαµαρτυρία 

από τους ενδιαφερόµενους εργολήπτες ότι οδηγούνται για την προµήθεια των υλικών που αναφέρεται στην 

ένσταση σε µία και µόνη εταιρεία.. 

5) Στην τελευταία παράγραφο της ένστασης µνηµονεύεται το άρθρο 4 παρ. 3 του ΕΚΠΟΤΑ στο οποίο 

αναφέρεται ότι στους όρους των διακηρύξεων , των συµβάσεων προµηθειών τεχνικών προδιαγραφών δεν 

επιτρέπεται να  αναφέρουν προϊόντα ορισµένης κατασκευής ή προέλευσης ή µεθόδους επεξεργασίας οι οποίες 

έχουν σαν αποτέλεσµα να ευνοούν ορισµένες επιχειρήσεις ή προϊόντα κ.λ.π. .  

Σε κανένα σηµείο της τεχνικής περιγραφής της µελέτης του έργου « Βιοκλιµατικές αναβαθµίσεις  ανοικτών 

δηµοσίων χώρων στο δήµο Σερρών» δεν αναφέρεται ούτε καν προδιαγράφεται εµπορικό σήµα εταιρείας  και δεν 

υπάρχει καµία   ένδειξη η οποία να οδηγεί σε συγκεκριµένη εταιρεία .  

Εξ΄ άλλου η µελέτη και τα τεύχη δηµοπράτησης έχουν εγκριθεί από  την Ενδιάµεση ∆ιαχειριστική  Αρχή  του 

Προγράµµατος ΕΦ∆ ΚΑΠΕ/ΕΠΠΕΡΑ/ΕΣΠΑ µε ενδελεχή έλεγχο ως προς τους κανόνες τήρησης του 

ανταγωνισµού, όπως φυσικά γίνεται σε κάθε έργο.   

Μετά από τα παραπάνω παρακαλούµε για τη λήψη σχετικής απόφασης >>. 

 

    Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72 

του Ν. 3852/2010,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΨΗΦΙΑ  

 

 Α) ∆ιαπιστώνει ότι το θέµα: «Εξέταση ένστασης  κατά της διακήρυξης του έργου: 

<Βιοκλιµατικές αναβαθµίσεις  ανοικτών δηµοσίων χώρων στο ∆ήµο Σερρών>», έχει όντως τον 

χαρακτήρα του κατεπείγοντος. 

 

 Β)  Απορρίπτει την υπ΄ αριθµ. πρωτ. 18366/3-4-2014 ένταση της Ανώνυµης Εταιρείας 

µε την επωνυµία «ΑΠΟΣΤΟΛΙ∆ΗΣ Α.Ε.Β.Ε.», που εδρεύει  στη ΒΙΠΕ ΣΕΡΡΩΝ, κατά της 

διακήρυξης  του έργου: «Βιοκλιµατικές αναβαθµίσεις  ανοικτών δηµοσίων χώρων στο ∆ήµο 

Σερρών», για τους λόγους που αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσης.  

3 

 

ΑΔΑ: ΒΙΦ2Ω10-ΠΙ8



 Γ) Εγκρίνει την συνέχιση του διαγωνισµού του ως άνω έργου.  

 

  
 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            

 

 

                ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                              

        ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ- 

        ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ – 

               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.  

                   & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

                                                                                   

                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ   

                                                     

                                                                                                      

                                                                                      1)   Αρναούτογλου Φωτεινή 

                                                

                                                       2)   Χράπας Παντελής                                                                 

                                                                                         

                3)   Χασαπίδης Κων/νος 

 

                4)  Μερετούδης ∆ηµήτριος 

 

                                                         5)   Γάτσιος Αθανάσιος     

                  

                                                                                      6)   Χρυσανθίδης Βασίλειος 

                        

 

Σέρρες  13-05-2014  

 

Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ 

 

Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 

  

                                                              ΒΕΊΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΙΦ2Ω10-ΠΙ8


